Qu'il Nous soit permis d'emprunter ici, pour déplorer les outrages faits à la dignité et à l'autorité pontificale, les mêmes expressions dont se servait autrefois S. Grégoire-le-Grand, pour se plaindre à l'impératrice Constantine des prétentions fastueuses et des usurpations du patriarche Jean, qui s'attribuait le titre d'évêque universel, et pour la prier de réformer cette arrogance: "que votre piété, disait ce saint pontife, ne dédaigne pas dans cette occasion mes prières, et si Grégoire 15

15) II-II^{ae}, quaest. 10, art. 8.

16) Ch. II, no 15.

17) Liv. III, ch. XVII, no 13.

18) Epit. 93, t. II, oper., pag. 237, éd. des Bénédictins.

19) Epit. 185, t. II, pag. 652.

indigne servimus, ejus apud vos honor nullatenus minuatur, qui et modo vobis adjutor esse in omnibus, et postmodum vestra valeat peccata dimittere".

- 16 Quod divus Gregorius ab autoritate Constantinae postulavit ad decus pontificiae dignitatis, nos a vobis similiter exquirimus, ne in isto vastissimo regno primatus honor et jura aboleantur, respicianturque merita Petri, cujus nos haeredes sumus, etsi indigni, quique debet in persona humilitatis nostrae honorari. Quod si alienae potestatis vi impediti exequi non valebitis, per religionem, et constantiam vestram complere debetis, fortiter vos ab injuncto jurejurando abstinentes: quippe minus detrahebat Gregorio usurpata a Joanne denominatio, quam nostro deroget juri nationale decretum. Quomodo enim retentam, conservatamque dici poterit cum visibili ecclesiae capite communionem, eidem tantummodo electionem nunciando, eodemque tempore ipsius primatus autoritatem etiam per sacramenti religionem abnuendo? Et tamen debetur ipsi tanquam capiti a suis membris solemnibus canonicae obedientiae promissio, ad retinendam in ecclesia unitatem, atque ad evitanda mystici hujus corporis a Christo Domino constituti schismata. Qua in re, quod ad ecclesias Galliarum pertinet, videre est apud Marten. De antiq. Eccl. Rit. 21), qualis ibidem jurandi formula viguerit, in qua constat jam ab antiquis temporibus gallicanos episcopos in sua ordinatione ad fidei professionem addidisse expressam suae, erga romanum pontificem, obedientiae clausulam.

- 17 Atque hic non ignoramus profecto, neque dissimulandum ducimus, quid constitutionis nationalis patroni contra haec proferunt ex epistola S. Hormisdæ ad Epiphanium patriarcham Constantionopolitanum, seu potius quantopere illa abutantur; quoniam ex eadem constat in more fuisse, ut ab episcopis electis legati cum litteris, et fidei professione mitterentur ad Romanum pontificem, a quo postulabant admitti in conjunctionem, et in communicationem cum apostolica sede, et hunc in modum suae electionis approbationem obtinerent. Quod cum praestare omisisset Epiphanius, ad ipsum Hormisdas scribens: "mirati, inquit, admodum sumus morem pristinum fuisse neglectum, quia reparata ecclesiarum, Deo annuente, concordia, plenum fraternitatis, ac pacis id flagitabat officium, praesertim quod illud sibi non arrogantia personalis, sed regularum observantia vindicabat. Decuerat siquidem, frater carissime, te legatos